255. Habemus autem a Gabutio, præcipua quædam rerum capita, de quibus legatus Alexandrinus, cum Philippo egit: « Redditis (inquit) a Pontifice litteris, legatus ostendit, tam ardenti communis salutis studio Pium teneri, ut si per atatem licuisset, ipse ad hæc

cum rege peragenda venturus fuisset; sed quoquo modo posset, id absentem agere, quod coram præstare impediretur. Summo Dei beneficio, socialis belli fœdus in Turcam sancitum esse; nunc inmundam esse rationem, non modo ne auxilia quæ pepigissent minuerentur, sed ut nova, eaque majora, si fieri posset, adderentur. Regi, ad rem Christianam tuendam et conservandam nato, omnia tentanda et conanda esse, ut furentem Christiani nominis hostem, reprimeret, ejus opes et imperium quotidie magis augescere, Christianorum imminui: nisi conando, audendoque rex aliquid pro viribus moliretur, periculum imminere, ne, ut cœpisset, res Christiana laberetur. Si bellum contra Turcam rex ardentius suscepisset, cum non modo illata ab eo vulnera ulcisci, sed etiam tola Africa potiri posse. At si Venetorum vires frangerentur, regi graviora impendere pericula: cladibus, quas Pannoniæ et Austriacis ejus cognatis passim hostis intulisset, plus satis ostendi, quo in discrimine res Hispana et Italica versaretur. Cæteris quidem principibus Christianis minus turpe fore, si alienis periculis neglectis, sua tuerentur; Philippum vero, qui opibus et auctoritate tantum valeret, ut merito columen Christianæ reipublicæ religionisque præsidium haberetur: vix [quod pace tantæ Majestatis dictum velle] effugere virtuperationem posse, si quos principes aut nationes, a Turca opprimi pateretur. Omnium sive existimatione sive efflagitatione, neminem magis decere quam Philippum, libertatis Christianæ vindicem se præbere. Illi ergo, ut Christianæ rei, sibi que consuleret, difficillima quæque superanda esse. Icti namque fœderis viam, quæ a primis rerum agendarum consiliis duxisset, ad deliberationes magnas difficultates habuisse; sed illam majores habituram, quæ a deliberationibus ferret ad exequenda absolvendaque ea quæ decreta fuissent. In primis igitur diligentiam adhibendam esse, ut statutis rebus ac temporibus, rerum bellicarum apparatus et copiæ præsto essent; cum plerisque in rebus tarditatem et procrastinationem obesse, tum hoc bellum celeritate indigere. Consilia, ut rex ipse optime nosset, esse temporum quæ in horas mutarentur; cum negotiorum maturitates prælerissent, rerum opportunitates sero et nequaquam quæri. Ad rem igitur bene gerendam, magni interesse, belli rationes ita constitui, ut ex re et tempore consilia capi possent: ne in rebus subitis et angustiis, cum maturato opus esset, rex semper consulendus, interjectoque longo terrarum spatio, ex Hispania deliberationes semper essent expectandæ. Omnia præterea regem experiri et tentare oportere, ut Maximilianus Cæsar, et Carolus Gallia rex, in hanc belli causam descenderent; omnia autem prospere processura, si hostis terrestribus Christia-

¹ Ex Archiv. Vat. ut sup.

norum et navalibus copiis urgeretur. Hæc, in quibus, secundum Deum, spes salutis consisteret. Pium non solum petere, et obtestari, sed etiam quasi debita ad eo rege postulare, cujus, Deo bene juvante, quam maximæ in orbe terrarum opes essent.

« Legatum hæc et alia referentem, benigne rex audivit. Pio, qui de Christiana republica nunquam, nisi divine cogitasset, se maximas gratias agere, majores etiam habere; primum, quod tali mente esset, quale caput et summum columen rei Christianæ esse deceret: deinde quod Alexandrinum cardinalem, consiliorum et pietatis avunculi effigiem ad se misisset. Pii mandata sibi curæ futura, omniaque, prout tempus et res sineret, se diligenter acturum. In primis enim Joanni Austriaco, in eam expeditionem profecturo mandavit, ut expleta ejus anni navigatio, cum tremitibus cunctisque bellicis opibus in Italia subsisteret: quamvis, paulo ante eidem jussisset, ut hibernatum rediret in Hispaniam. Deinde, ut nulla de re ad initam societatem pertinente, ex Hispania dehinc Romæ aut in classe expectanda deliberatio esset, liberam potestatem cognoscendi et discernendi quæ ex usu essent, Granvellano et Paceo cardinalibus, Zunicæque oratori suo permisit. Quidquid illi Romæ constituisset, id ratum firmumque, perinde ac si apud se actum esset, futurum. Præterea jussit, ut præscriptis temporibus, decreta subsidia præberentur: denique per litteras, et Cæsarem, et Galliarum regem, ad ineundam fœderis societatem, ut legatus Pii verbis postulaverat, graviter cohortatus est ».

256. Hactenus Gabutius, qui statim narrationem subjungit de aliis, de quibus Pii jussu legatus cum eodem rege egit; quæ et si non ad belli rationem, ad causas tamen dissidiorum tollendas, Apostolicam Sedem inter ac Hispanicam aulam pertinerent. Pio enim (Alexandrinus dixit), semper id animi fuisse, ut amicos, et Sedis Apostolicæ studiosos reges, non modo nihil sui juris deperdere, sed etiam dignitate, gratia et honore auctiores esse vellet. Quæ cæteri Summi Pontifices, in Neapolis Siciliaque reges olim contulissent, ea ita firma esse debere, ut ne quid de sacrosanctæ Sedis jure derogetur. Sed in eorum regnorum administrationem multas corruptelas irrepsisse, quæ sacris legibus ac Pontificiæ auctoritati repugnarent; ut, inter alia, quod regii, constituta in Sicilia monarchia, quæ ad Apostolicæ Sedis patrimonium pertinet, in sacros viros jus sibi vindicarent, et in Neapolitani regni finibus, Concilii Tridentini decretis non obtemperaretur; Pontificiisque litteris et Constitutionibus, quæ decreti regii, quod *exequatur* appellant, immunes esse deberent, obsisteretur. De his et aliis, legatum Pii verbis, ne a superiorum temporum institutis,

et ab jure tamdiu retento recederetur, regi petiisse, præfatus scriptor asserit: quod non magis id Apostolicæ Sedis, quam ipsius regis interesset, ut iis malis occurreretur. Quia, ubi Ecclesiastica jura violarentur, ibi, nescio quo divino consilio, fieret, ut turbulentæ seditioes pestiferæque hæreses exorirentur: populique, communicatis consiliis, in caput et in fortunas principum conjurarent. At ubi principes cuncta post religionem habuissent, et humana imperia sacra auctoritati submitienda probe pieque sensissent; ibi eos, pulsis curis atque periculis, solido ac tuto rerum statu frui: idque tum vetustis, tum recentibus exemplis constare. Cæterum Pio curæ esse, non modo, ut sine querela res administrarentur. Eum præterea postulare, ut controversiæ Mediolanensis Ecclesiæ, finis imponeretur, et jus amissum, veterum archiepiscoporum culpa, qui diutius abfuerant, restitueretur. Electionem œconomi ipsius Ecclesiæ, quam sibi regii usurpaverant administri, Summo Pontifici, ad quem unum id jure spectaret, relinquendam esse. Regem, qui ad æquitatem omnia referre vellet, Pio pergratum facturum, si suis præcepisset, ne se alieno juri immiserent. In regno Neapolitano, et in Mediolanensi ditone, ad suslinendum bellum Turcicum, sex decimas Pium induxisse: eam collationem meram esse Ecclesiasticam, eamque pecuniam veteri instituto ab Ecclesiasticis administris exigendam esse: neque vero quicquam regis impertiendum; si quid eis autea tributum esse, id Summorum Pontificum indulgentia factum fuisse, neque ejus rei certam ac perpetuam legem posse constitui. Nunc vero Pium postulare, ne pecuniam ad bellicos usus erogatam, ad suorum lucrum revocari rex patere-

257. Illud etiam haud minorem Pontifici curam attulisse, Alexandrinus Philippo fassus est, quod de Cosmi Medicæi Magni Hetruriæ Ducis titulo, nonnulli per invidiam, secus ac res esset, regi detulissent, multaque affluxissent, quibus a Cosmo regis ejusdem animum alienarent. Sed non esset, cur id regi, aut ægre ferendum esset, aut æmulis credendum putaret. Principem Italum esse neminem, qui afflictam Christianam republicam, se ad omnes casus paratiorum ac constantiorum præbuerit, quam Cosmus. Officia ejus et studia eum aliis occasionibus, tum præcipue proximo bello Gallico perspicere potuisse. Præclarum hunc virum, et de Ecclesia optime meritum, consilioque et pietate florentem, dignum judicasse, quem Magni Ducis titulo pro potestate decoraret. Testem esse Deum, se neque ambienti, neque petenti, sed nullo hunc honorem detulisse. Quo consilio, et qua spe hunc æmuli oppugnassent, regem conjectura assequi posse. Cosmum, qui in eam rationem semper incubisset, ut æqui

et iniqui intelligerent, se fide et observantia erga regem caeteros anleire; etiam in potestatem omnia facturum, cum ingenti significatione suae erga tantam majestatem propensae voluntatis.

258. Ad haec illud Pio pariter molestum accidisse, legatum subjunxit, quod de Marco Antonio Columna, Philippo delatum esset, eum, nempe a Pio delectum, quem Pontificiae classi praeficeret, summique foederatorum imperatoris vicarium constitueret, non ut quidam per invidiam querebantur, quod alios ab Hispanis propositos, minus quam par esset, vel aestimaret Pius, vel privatis rationibus ductus quemquam posthaberet: sed quod Columnam clarissimi nominis ducem, et bellicae virtutis gloria praecellentem, Catholici regis studiosissimum cupidissimumque perpetuo cognovisset. Haec omnia ea mente constituta fuisse, ut regi gratificaretur. Alios praeterisse, qui principum quidem opibus et studiis commendarentur, sed minus multa virtutis suae documenta dedissent. Superiores Summos Pontifices, vix aut nunquam adduci potuisse, ut hujusmodi honores intimis regum clientibus deferrent. Quod igitur Pontifici, pro sua in regem charitate, gratiam conciliare, vel augere debebat, id Columnae invidiam conlasse. Sed quod gloriae esse par erat, id vitio verti minime oportere. Denique, non ut Pii gratia Columnae prodesset, sed ne obsessel regem rogari.

259. Pontificem insuper (adjecit legatus) magnum aliud opus conari, eumque spe quadam obtentari, fore, ut Uchialis Calaber, Christianae religionis desertor, tunc Algerii praeses, archipirata notissimus, idemque terrestrium ac navalium certaminum usu insignis, ad pristinum verae religionis cultum reverteretur, si ei de ditione aliqua, vel certo stipendio in Italia provisum esset: ea namque de re, Pium recentibus litteris factum esse certiore. Itaque regem optime Reipublicae Christianae consulturum, si tam bellicosum ducem, et tam multa audentem, Turcis detraxisset. Quod si conatus irriti cecidissent, tamen id boni sua sponte secuturum, ut ob eam rem, Uchialis Turcis invisus et suspectior ad omnia redderetur. Et quidem (Pio) nec inanis spes injecta esse videbatur, si inter Christianos principes illud teneretur institutum, ut huic hominum generi opportuna et commoda degendae vitae subsidia tribuerentur, fore, ut non modo Catholicae fidei desertores, sed ex ipsis quoque Turcis non pauci, ad Christi castra confugerent.

260. Demum posse Rempublicam inclinatam erigi, Alexandrinus asseruit, si quae praecclare inchoata essent, constanter ad exitum perducerentur. Pontificem spem omnem rei bene gerendae, secundum Deum, in spectatissima regis pietate positam habere: quam si iis miseris

temporibus praestitisset, imminetia pericula longe fore leviora. Spe impetrandi, se latum ad talem tantumque regem venisse, latiore discessurum, si responsum super tantis rebus, quale magna et generosa regis instituta sponderant, retulisset.

Ad haec regem, non minore quam antea benignitate respondisse, idem Gabutius scribit: regni Neapolitani Siculique ditiones, eo se jure tenere, quo a majoribus traditas accepisset; et, uti aliena occupare non vellet, sic haereditarias et justas possessiones tueri aequum judicare. Et quamvis possessione et causa se superiorem existimaret, tamen Pontifici se morem gesturum, hominemque rerum peritum ex suis Romanam missurum; id, quod ante recusasset, qui in re praesenti, de iis controversiis disceptaret. Ista ex Gabutio.

261. *Singula capita quae inter regem Philippum et cardinalem Alexandrinum tractata fuere.* — At his fusiora invenimus in schedis felic. recordat. Caesaris cardinalis Baronii, qui ipsas sub anno MDLXIV ab Antonio SS. Quatuor Coronatorum cardinali Fachinello, summae probabilis ac doctrinae viro, ac Innocentii papae Noni pronepote, refert accepta: quaeque, licet inseruerimus in Opere tribus tomis comprehenso, quod praecipiente Clemente XI Pontifice, Max. de Siciensi Monarchia, ejusque titulo, possessione, ac excogitata quadam concordia, legationis, de qua loquimur, cardinalis Alexandrini occasione, composita, omni, qua valuimus, sedulitate elaboravimus, cum videlicet de ipsa monarchia est quaestio iterum revocata: hic tamen, ex illis praecipua nonnulla, uti in proprio loco, ponenda, propriisque verbis, ut consuevimus, fidelissime duximus referenda ac inter ea in primis, ab Alexandrino proposita, regisque nomine reddita illis responsa, ut sequitur:

Legati propositio.

« Instat legatus, quod quia majestas sua, non aequo titulo, gaudet auctoritate monarchiae in Siciliae regno: cum alium titulum non habeat praeter illum, qui ei a Bulla Urbani II Ruggerio olim Siciliae Comiti concessa tribuitur. Qui quidem titulus, quamvis bonus legitimusque extiterit, tamen hujusmodi esse desiit, cum Bulla ipsa ad solum Ruggerium Comitem, ejusque filium, vel alterum haerodem, se extendit, iisque limitibus circumscribatur. Precatur ideo M. S. ut praecipiat, ne contra conscientiam suam ulterius progredi sinat hujusmodi abusum, minuitque jurisdictionem auctoritatemque Apostolicam, decernatque statim quid agere velit; ne, ut antea tempore, in longum res protrahatur; cum videlicet regia eadem majestas, super hoc a Sanctitate Sua conventa fuit.

Responsum.

« Monarchiae privilegium adeo vetus existit, et in in praxim adductum, ac inviolate in eo

regno custoditum, a papa Urbano II regibus ac successoribus eorum, ob tam justas rationes concessum est. ut qui eas non intelligat, nemo reperiatur. Sic enim propter bonum regimen, subditorumque quietem necessarium agnoscitur; ut sine præ eminentia hac, ex sui natura regnum id agre gubernari, conservarique posset. Quapropter, cum res ita sit in morem inducta observataque, quæque habetur et ab Apostolica Sede refertur accepta, nullo ob illam, Majestas Sua scrupulo afficitur. Et quidem, si incumbatur, abusibus tollendis, ut inferius dicitur, qui hic proponuntur; quorumque indicem scripto consignatos, jam cardinalis Justinianus exhibuit; quosve modo etiam reverendissimus legatus in medium profert; in quo quidem omnium summa consistere videtur, quæ corrigenda videatur: certe ipsa Sanctitas Sua scrupulum omnem deponet. Matriti die xxx Octobris MDLXXI.

« Quæ contra Ecclesiasticam jurisdictionem libertatemque, in regno committuntur, ac sacræ Catholicæ majestati considerata proponuntur, hujusmodi sunt:

Primum.

262. « Nomen id Monarchiæ, quod unius tantum principatum significat, in Sicilia regno tum novum, tum scandalosum.

Responsum.

« Hoc nomen in regiis provisionibus, nunquam usurpatum est.

II.

263. « Monarcha in eo regno, unus est, ex presbyteris proregi famulatio adscriptis, ab eoque, sine aliquo personæ delectu, eo nomine insignitus, quique eo munere ab eodem deturbari potest. Ad hunc omnes Ecclesiasticæ causæ et tam appellationis, quam recursus, et aliæ, per supplices libellos diriguntur, qui hunc præferunt titulum: *Sanctissimo et beatissimo Domino nostro etc.* Et tandem, ab hoc presbytero, vel potius a iudicibus mere laicis, sub hujus nominis velamine, edicta legesque promulgantur, omniaque judicia contra episcopos, archiepiscopos proferuntur: imo res multoties eo pervenit, ut in ipsos supremos inquisitores procedatur: et quod prope indignum est, contra etiam cardinalium personas. Quod quidem publicum Christianæ religionis scandalum, ac Ecclesiastici Ordinis vilipendium esse nemo non videt.

Responsum.

« Præcipiet M. Sua personam Ecclesiasticam eligi, dignitate et litteris, ut convenit, prædilatam.

III.

264. « Ecclesiasticus ordo in hoc regno, ob hanc monarchiam confunditur; viaque recta rerum cunctarum subvertitur, nam ibi a plebe ad episcopum provocari non potest; neque ab

episcopo ad archiepiscopum, et tandem, ad Apostolicam Sedem; ideoque unicuique declinandi jurisdictionem liber aditus patet; et id etiam in prima instantia, ab Ordinariis ablatis causis. Et hac abutuntur auctoritate, ac si alter papa monarcha existeret. Nec papa hujusmodi malo occurrere potest; quia, nec primas quidem citationes, Roma missas admittunt. Et insuper quamlibet Ecclesiam, monasteriumque indistincte, nulloque privilegio muniti, visitandi rationem usurpant: quod certe regnante bono memor. Carolo Quinto, ausi non fuerunt.

Responsum.

« Præcipiet majestas sua, primas secundaque instantias, libere ordinariis ac metropolitanis, juxta ordinem et Concilium dimitti: quoad alia, quæ ad visitationem Ecclesiarum monasteriorumque pertinent, intelligere studebit, quoniam modo sese res habeant, ut inconvenientia tollantur.

IV.

265. « Illud vero, quod manifeste temerarium videtur, est quod idem ipsi, qui Sedis Apostolicæ auctoritatem habere jactant, ac Pontificis legati vocantur, appellationes ac provocationes a suis decretis sententiisque, quæ ad ipsum Pontificem haberi possunt, denegant. imo appellantes hujusmodi severe puniunt.

Responsum.

« Id quod peragitur, ex titulo Apostolico et immemorabili more fit.

V.

266. « Monarchia hæc in pluribus negotiis ita se gerit, itaque circa ea rescribit, ut in omnibus videri possit, vel æqualem, vel etiam Summo Pontifice superiorem se esse; nam litteras et Apostolica rescripta, vel gratiosa, vel commissionis, imo indulgentias et Jubilæa plenaria executioni mandari non permittit; et multoties accidit, ut ipsa moderetur, ac circumscribat, ita ut in una parte scribat, *Exequatur*, in altera vero: *Non*. Quæ quidem non tantum æqualitatis, sed etiam superioritatis sunt argumenta. Evenitque aliquando, ut plenaria Jubilæa, quæ a Pontificibus Summis, ob gravissimas causas, toto orbe vulganda mittuntur, quæ passim Jubilæa trium juniorum nuncupantur, vulgari ob aliud non permittantur; nisi ne mercatores nonnulli perturbentur, qui conductas habent Cruciatæ Bullas, ut facilius, videlicet, Bullas easdem distribuere possint.

Responsum.

« Ut facilius intelligatur, quod circa hoc peragitur, et cur scribatur ad proregem, ut doceat quid sit, ac provideri possit præcipique quod convenit, ul inconvenientia auferantur.

VI.

267. « Cum executoriæ litteræ conceduntur; hæc, nisi soluta pecuniæ summa, non dantur.

Responsum.

« In hoc pecuniam solvi rex non vult: nihilominus, si pecunia aliqua intercedit, M. S. inhibebit, ne fiat.

VII.

268. « Monarcha præfatus, contra episcopos et præsules, consilio et Jure Canonico licet prohibentibus, in causis criminalibus procedit; omnique reverentia posthabita, ad regiam curiam personaliter eos vocat; imo, contra easdem procedens personas, illos in carcerem conjiciendo; et absque causæ declaratione aliqua eos advocat, dicens, ut veniant ob regis servitium.

Responsum.

« In hoc, juxta Apostolicam Bullam, ex immemorabili proceditur: nihilominus M. S. ad suum proregem scribere faciet, ut in hoc Concilii dispositio observetur.

VIII.

269. « Vi etiam, in animarum perniciem, episcopi coguntur ad excommunicandum, vel absolvendum, ad laicorum judicium nutum.

Responsum.

« Uthi provideatur, ad proregem scribetur, ut doceat quomodo sese res habeat.

IX.

270. « Vectigalia insuper iis imposuerunt, qui beneficia obtinuerunt ab Apostolica Sede; quæ quidem interdum centum vel bisecentum scuta non excedunt.

Responsum.

« Non sic se habere hujusmodi vectigal intelligitur; et quando aliquid esset, tolli mandabitur.

X.

271. « In hoc regno plures sunt leges, atque Pragmaticæ contra Ecclesiasticam libertatem; interque eas una, quod præsules, et Ordinarii, Officiales, Barones, regiosque ministros excommunicare non possint; quod quidem ad omnes fere jam extenditur.

Responsum.

« Id, ob particulares causas, ad custodiam et defensionem illius regni mandatum est.

XI.

272. « Et quamvis in impositione subsidii ejusdem regni, in quo presbyteros etiam comprehensos volunt honestis verbis, summas presbyteris ipsis impositas contegere studeant, dum facultatem sibi a Summo Pontifice datam asserunt: revera tamen, nec facultas, nec consensus aliquis requiritur; et si aliquando requisitus fuit, id tamen effectum, vera causa et veritate suppressa; et ita pauperes presbyteros, ad Ecclesias, quæ juri patronatus subjectæ sunt, onerant: ita ut, nec pia legata, nec Missarum elemosynæ, nec ipsa patrimonialia bona pauperum, ab hujusmodi gravaminibus libera sint.

Responsum.

« Ad proregem scribetur, ut quæ circa hæc aguntur, referat. Et quoad dispensationem, quæ requiritur, quatenus aliquid opus sit, a Sanctitate Sua suppliciter postulabitur.

XII.

273. « Provincialia Concilia in Sicilia regno non celebrantur, ob metum manifesti damni, quod Ecclesiasticæ libertati inferretur: nam monarcha contendit sibi convenire, ut iisdem nomine suo quis intersit, ac præsules omnes præcedat, et alia insuper, quæ rite ab episcopis timentur.

Responsum.

« Plurimas ob causas, convenit hæc interressentia, ideoque Sanctitas Sua ipsam ratam habere debet.

XIII.

274. « Spolia episcoporum, abbatum, priorum, aliorumque præbendatorum, et fructus Ecclesiarum vacantium, a regiis ministris ita exiguntur, ut nec sacris vestibus, neque calicibus, nec quibusvis aliis ornamentis Deo dicatis, in cappellis et oratoriis parcant.

Responsum.

« Huic jam responsum redditum.

XIV.

275. « Ordinariorum litteras ad presbyteros defendendos missas non admittunt, neque illas notificari sinunt; imo eas lacerant, et qui eas deferunt vexant, ac in carcerem conjiciunt.

Responsum.

« Id fieri minime intelligitur: nihilominus, ad plenioram satisfactionem, ad proregem scribetur, ut studeat ne id committatur, nec litteræ lacerentur, neque qui eas deferunt incommodum ullum patiantur.

XV.

276. « Presbyteros ad proprios judices non remittunt, neque declarationem ab illis fieri permittunt; nisi primum interposito corporali juramento, deponant in interrogationibus iisdem factis: et si hoc præstare recusant, in carcerem conjiciunt, comminanturque torturam.

Responsum.

« Ad proregem scribetur, ut provideat, ne circa hæc vexatio fiat, nec male ii tractentur, qui ad notificandas et præsentandas litteras se conferunt, judicium Ecclesiasticorum Ordinariorum. Quod ad juramentum spectat, illo in regno a reis non accipitur.

XVI.

277. « Cum presbyter aliquis ante illos, ut capitalium criminum reus delatus est, nisi compareat, contumax reputatur, reusque declaratur ultimæ pænæ capitalis; nihilque ei prodesse excusatio vel per procuratorem vel per alium potest.

Responsum.

« De hoc etiam informatio requisita est, ut

provideatur quidquid conveniet; iterumque præcipietur, ut quamprimum mittatur.

XVII.

278. « Consideret etiam rex Serenissimus quam incongruum videatur, ut post primas regales Epistolas, Matrifi sub die duodecima Julii anno MXXIV datas, quibus insigni tanta devotione ac pietate præcipit, ut Concilii Tridentini decreta reciperentur ac observarentur; alia eodem loco et anno, sub die XXI Octobris datæ fuerint, quibus prioribus, non modo robur omne ablatum fuit; sed ex eis causa præstita ministris fuerit, ut sacri Concilii eadem decreta contemnant.

Responsum.

« Imperavit majestas sua, imperabitque ministris suis, ut observantiam executionemque Concilii curent. Matrifi xxx Octobris MXXI ».

279. *Mera fabula, concordia a Roccho Pirro excogitata.* — Hæc ex præfatis monumentis. Ut habemus ex Diario legationis, quod in perelebri Chisiana Bibliotheca asservatur, Matrifi cardinalis Alexandrinus usque ad decimam octavam Novembris diem mansit: quo temporis spatio, præter ista, quæ proposuimus, nil aliud ab aula Hispana illum elicere potuisse, certum est. Quæ scribunt Catena et Gabutius, confirmare videtur Thuanus ipse, cum relatis Philippo factis ab Alexandrino propositionibus dicit: « Ad quæ Philippus jura majorum suorum, quæ in illis regnis ac ditionibus fuerunt, uti ea acceperit, ita per suos magistratus hætenus servasse: cæterum ad eos scripturum, et si quæ sint, quæ juxta Pontificis desiderium corrigi possint ac debeant, pro ea, qua ipsum ac S. Sedem colat observantia in vero, se sedulo facturum ». Et statim addit: « Cum hoc ambiguo responso, dimissus legatus ».

280. Et hæc quidem necessario præponenda, ut deliramenta delegantur eorum, qui Alexandrinæ legationis occasione, *Concordiam* quamdam in re Siculæ monarchiæ compositam fuisse confixerunt; fabulam hanc nimirum, præcipue a Roccho Pirro abbate Netensi, in sua Siciliensium Ecclesiarum Notitia¹ mutuati. En ejusdem verba: « Non omiserim hic, anno circiter MXXVI, Pium Quintum Pontif. Maximum, cardinalis Alexandrini in Hispania legati opera usum, cum rege Philippo, de legationis Apostolicæ munere, seu *Monarchia*, ut vocant, *Regis*, in Sicilia convenisse: illudque D. Garziæ de Toledo, ab rege injunctum, ut in eo munere Ecclesiasticæ personæ, dignitate auctæ, constituerentur; neque laici homines jus dicerent in posterum ». Et alibi²: « Jam vero scribit, ab anno MXX, circiter, Pio Quinto rem promotente, per cardinalem Alexandrinum legatum,

constitutus est judex ordinarius, qui judex regie monarchiæ dicitur. Is vero esse debet in dignitate Ecclesiastica constitutus: deligitur autem a rege, sed sufficitur a prorege, si ille, vel obeat, vel in suspicionem veniat, ob quam judex sedere in questione aliqua haud posse videatur. Et judici dati sunt proventus Abbatie S. Mariæ Torranæ, de jure patronat. Reg. » Additque: « Non pigebit ordine recensere, quotquot hætenus hujusmodi fuere judices: nam ad rem meam pertinet; sæpe ad hunc judicem disceptanda veniunt, quæ ad antilistes spectant ». Inter autem hos judices primum recenset Nicolaum Stizia, quem non nisi sub Gregorio XIII, anno MXXIV judicem agere cœpisse, scribit.

281. Verum in his, quæ scriptor hic asserit, plura errata quam verba contineri perspicuum existit: sciscitandus siquidem in primis ipse est, si ab anno circiter MXX, legato Alexandrino agente, constitutus est judex ordinarius, a Philippo rege; cur tamen judex hic, et quidem omnium primus, non nisi anno MXXIX esse cœpit? A concordia inita, cur quæso, diuturna adeo intercapedo? Cum enim cardinalis Alexandrinus in Hispaniam, sub die XXIX Septembris anni MXXI pervenit, Garziæ de Toledo, non modo Siciliæ prorex non erat, sed neque, qui ei suffectus fuerat, Piscariæ Marchio, eo munere fungebatur; nam hic, Thoma Costo feste³, sub finem Julii ejusdem anni MXXI, extremum diem obierat, ejusque munus Terrænovæ dux obtinuerat; ita ut sic Pirrus de proregibus agit, ut non gesta modo, sed personas etiam confundat.

282. Quod autem hujusmodi gesta, modo sub anno circiter MXXVI, modo vero MXX referat, ac æque in utroque erret, non mediocris et ipse lapsus habendus est; sed præ cunctis, quæ penitus fuisse conflictam *Concordiam*, a Pirro eodem, vel relatum vel suppositam ostendunt; ea ipsa, quæ proposuimus, postulationum Alexandrini capita, illisque reddita, Philippi nomine, ab Hispanis responsa, demonstrant: nam cum in illarum pluribus, se velle a prorege doceri Philippus edicat, quonam modo sese res haberent; de illis qui non videt, nihil fuisse cum Alexandrino statutum, ut ea prætereamus, quæ penitus leguntur ab ipso rejecta? Cum vero inveniamus Philippum regem de his Terrænovæ ducem, litteris ad ipsum sub die XXVIII Decembris hujusmet anni MXXI datis, interpellasse, ac circa eas de sententia rogasse: ac vicissim Terræ-Novæ ducem, non nisi sequenti anno MXXII, sub die VI Septembris eis respondisse; quis adeo demens erit, ut putare possit præcedenti anno, ac coram Alexandrino ista fuisse composita? Verum, qui de his plura

¹ Notitia Eccl. Panormit. p. 182. — ² In Not. Eccl. Trojens. p. 457

³ Hist. Noæ.

desiderat, quæ prædiximus proluxa satis nostra Commentaria consulat, in quibus plenissime habentur, ea etiam quæ in sequentes annos sunt rejicienda. Sic interim præterire nequivimus, ad majorem rerum explicationem, utpote ad annum hunc (ut innuimus) pertinentem, ad Terræ-Novæ ducem Philippi regis Epistolam, licet nil fere continere videatur, nisi quæ ab Alexandrino ac cum Alexandrino jam acta, in Hispana aula retulimus, quæ sic se habuit¹:

283. « Illustris dux Terræ-Novæ, primus noster præses, et capitaneus generalis etc.

« Inter alia, quibus cardinalis Alexandrinus Sanctitatis Suae legatus, ejusdem nomine se gravatum doluit, unum fuit illud, de ratione ac modo, quo ibi monarchia exercetur, contendens hujusmodi præminentiam, solido titulo non innixam; et licet, quod decebat, huic fuerit redditum responsum, nihilominus cum acceperimus in dicto regno, qui hoc munus exerceat, unum ex presbyteris esse, qui famulatio proregis addicti sunt, et his quidem, absque delectu, huic oneri præpositum, ad eumque Ecclesiasticas omnes causas, tam appellationis quam recursus, et alias per supplices libellos deferri, hoc titulo inscriptioneque obsignatas, nimirum: *Sanctissimo et beatissimo patri domino nostro*: ac tandem quod presbyter præfatus, vel potius iudices mere laici, sub hujusmodi monarchiæ nomine, edicta, ac leges, cunctaque judicia promulgant; quinimo etiam censuras, contra episcopos et archiepiscopos, eo usque rem pervenire, ut contra inquisitores et ipsas cardinalium personas, magno scandalo religionis, ac Ecclesiastici Ordinis vilipendio, procedatur. Nobis vobis præcipere visum est, ut in posterum summo studio curetur, ut hujusmodi monarchiæ officium, personæ Ecclesiasticæ, sic litteris ac dignitate insignitæ demandetur; ut Sanctitati Suae, tam ipsa, quam modus, quo eo in regno hæc via proceditur, placere queat.

« Nobis insuper significavit, quod hujus monarchiæ præminentie causa, non modo eo in regno Ecclesiasticus Ordo confunditur, sed etiam rerum omnium recta via evertitur; nam neque ab episcopo ad archiepiscopum, neque ab hoc ad Apostolicam Sedem recurritur: quinimo cuique ejus jurisdictionem effugere volenti janua patet; et hoc quidem etiam in prima instantia, ordinariis causis ereptis, ac si alter papa, monarcha existeret. Cui quidem malo, nec ipse Pontifex occurrere valet, cum nec primæ citationes, Roma missæ, admittantur. Sibi quoque monarcha vindicat, indistincte, et nullo certe munitus privilegio, ut quamlibet Ecclesiam ac monasterium visitet. Et quia, quoad primum, excessus omnis non approbandus, curabitis, ut primæ secundæque instantiæ,

libere apud ordinarios et metropolitanos, ut decet, præcepitque Concilium, fiant. Quo vero ad Ecclesiarum et monasteriorum visitationem spectat, docebitis quomodo sese res habeat, cuique fundamento imitatur, ut ei sic consulatur, ut inconvenientia desinant, quæ ex his oriri possent.

« Idem ipse retulit nobis, quod illi ipsi, qui se habere jactant Sedis Apostolicæ auctoritatem, et papæ legati nuncupantur, appellationem ac recursum, qui ad eundem papam haberi potest, ab eorum sententiis decretisque negant, ac severe castigant, qui ab illis appellant. Cumque hæc magni ponderis existat, quæ merito summa consideratione examinanda est, idcirco scire volumus, quomodo vere sese habeat: famulatioque nostro pergratum erit, si nobis significabilis, qua ratione, quoque titulo id agatur, ac in praxim exerceatur; et insuper, ut suggeratis quod circa hæc rem peragi possit.

« Retulit etiam, quod qui monarchiæ munus exerceat, pluribus in negotiis, ea gerere, taliterque in eis rescribere consuevit, ut quilibet, vel æqualis vel Summo Pontifici superior videri possit: persæpe non permittens rescripta, et Apostolicas litteras, vel hæc gratiosæ, vel sint commissionis, utpote vel Jubileæ, vel indulgentiarum executioni mandari; et sæpe sæpius eas moderatur, ex una parte rescribens *Executatur*, in altera vero *Nom.* Quod quidem non æqualitatem modo, sed superioritatem significat. Aliquando etiam, quæ in universo mundo vulgari plenaria jubileæ indicit Pontifex Maximus, ac passim trium dierum jejuniis nuncupantur, prohibita sunt, non alia ex causa, nisi ob id, quod iis impedimento sint, qui Cruciatæ Bullam conductam habent; ut illo tempore illam elargiri distribuereque valeant. Et quia intelligere cupimus, quid revera agatur, speciali modo famulatum erga nos vestrum exhibebitis, si de hoc plene docebitis, ut id quod convenit fiat, et inconvenientia tollantur.

« Significavit insuper, quod quoties Executoriæ dantur, hæc minime conceduntur, nisi prius pecuniæ summa quædam persolvatur: et quia id minime decere videtur, curabitis, ut in posterum pecunia nulla, ob id non intercedat, sed gratis executoriæ concedantur, ut in regno quoque Neapolitano fieri mandavimus.

« Questus est etiam, quod monarcha, contra episcopos presulesque, absque ulla reverentia procedat; contra canonum Conciliique statuta in causis criminalibus, personaliter ad regiam aulam eos vocando, contraque easdem illorum personas procedendo, ac in carcerem conjiciendo: ac causa non explicata, illud tantum edicat, eos ob nostrum servitium accersiri jussos. Et licet Bullæ Apostolicæ virtute, et ex immemorabili consuetudine id fieri arbitremur; nihilominus cupientes Sanctitati Suae morem gerere,

¹ Ex Ms. Cod. card. Bar. ut sup.

quoad hoc caput, quod Concilium statuit, observari mandabitur.

« Doluit insuper, ab ipso cogi episcopos, juxta voluntatem judicum laicorum, in animarum perniciem, ut, vel excommunicent, vel absolvant. Et quia huic rei providendum esse cognovimus, ideo speciali ratione de illa a vobis doceri imperamus: et quam exactiorem dabitur de iis quæ geruntur, magis famulatu vestro partes implebitis.

« Vectigal quoque super Ecclesiastica beneficia, ab Apostolica Sede impetrata, impositum dicit, quod quidem centum ac ducenta scuta excedit. Et quia id penitus ignoramus, plene nos de hoc edocebitis, ut si aliquis in hoc excessus reperitur, conveniens ei remedium aptari possit.

« Refulit præterea, quod quamvis in impositione subsidii illius regni, in qua etiam clericos comprehensos volunt, rem verborum lenocinio honestare studeant, ad solutionem provocantes, quod id sibi a Pontifice Summo concessum fuerit: revera tamen concessio hujusmodi ac facultas ab ipso minime requiritur: et, si aliquando requisita fuit, id effectum est, vera causa, et facti veritate, vel simulata vel silentio pressa: ex quo enascitur, ut pauperes clerici, juripatronatu non subjecti, sic importabilibus oneribus opprimantur, ut nec pia legata, et nec quidem patrimonialia pauperum sacerdotum bona, ab oneribus hujusmodi sint immunia: et quia nos cupimus speciatim hæc intelligere, distinctam de hoc relationem mittetis, et dispensationis, qua petitur: ut, quatenus opus sit Sanctitatem Suam exorare, id efficiatur.

« Illud etiam significavit, Epistolas ab Ordinariis pro suorum clericorum defensione scriptas, rejectas esse, imo laceratas, illisque modis ipsas deferentes vexari. Et quia æquum non est sic eos male haberi, easdem litteras admitti, nec lacerari, nec earum latores conculci curabitis.

« Dicit pariter ad suos iudices, nisi interrogationibus ipsis factis, interposito corporali juramento, non respondeant: quod si præstare recusent, in carcerem tradunt, comminanturque torturam. Et quia æquum non est hoc excessum committi, curabitis ne ita clerici vexentur, nec male tractentur, cum ad notificandas presentandasque ordinariorum Ecclesiasticorum iudicum Epistolas se conferunt: quo vero ad juramentum, in isto regno a reis minime extorquetur.

« Cum (dicit) clericus aliquis accensatur de capitali delicto: ni compareat, contumax pronuntiatur, atque a regno eieclus, excusatione qualibet vel per intermediam personam, vel per procuratorem rejecta: qua de re, cum seiscitatus fuisset Piscatoriæ Marchio, cum cardinalis

Iustinianus hic morabatur, ut doceret, quomodo res vere sese haberet, verosimile est, de hoc jam actum fuisse: nihilominus, id vobis significare volumus, ut curetis plenius nos de his instruere, et de illis quæ istis geruntur, ut plenius ac distincte instructi, super hæc, aliaque capita decerni possit, quod convenit, ac Sanctitati Suae rationabiliter satisfacere, ut toto animo optamus, possimus: idque tamen monemus, ut majori quæ potest brevitate efficiatis.

« Cum vero adeo expresse præceperimus, ut simul cum observantia decretorum sacri Tridentini Concilii, sic eorundem specialis cura, ut justum est, et ipsorum qualitas postulat, habeatur: putandum ideo est et id jam factum fuisse, et nunc quoque fieri, cum id, ut nobis relatum est, adeo sit necessarium. Cumque apud nos de hoc Sanctitas Sua rursus institeret, presentibus in hæc potissimum curam incumbere denuo volumus, ut intelligatis gratum animo nostro futurum, ut in hoc Sanctitati suæ vere pergratum faciamus, ea executioni mandantes, quod Concilium ipsum decrevit. Matrili xxviii Decembris MDLXX.

Ego Rex. »

284. Ab eodem rege Philippo, sub ipsa die xxviii Decembris hujus anni, Epistolam invenimus ad cardinalem Granvellanum scriptam, in qua ad quadraginta rerum capita inserit, in quibus Alexandrinus secum ipso conquestus fuerat, sacras leges, ac Tridentini Concilii decreta in Neapolitano regno violari: et Granvellanum eundem super iisdem de sententia rogat. Quid vero is responderit, sequenti anno dicendum erit.

285. *Constitutio pro utriusque Siciliae regnis.* — Longe tamen antequam Alexandrini legatio decerneretur, ac de his cum Philippo ipse ageret, nempe kalend. Martii hujusmodi anni: pro regnorum utriusque Siciliae episcopis, Constitutionem¹ Pium edidisse reperimus, cujus hæc sunt verba:

« Muneris nostri est, aditum prohibere quem salubris delictorum animadversio perperam disturbatur. Nefarium etenim facinus, in plerisque episcopatibus regni Siciliae citra et ultra Farum audivimus exoriri, quod cathedralibus Ecclesiis præsule viduatis, vicarii a capitulis constituti, gratia, timore, odio vel sordibus, quas volunt inquisitiones, et testimonia rerum et causarum criminalium violant, subripiunt et lacerant, ne delictorum cognitio vel vindicta uspiam consequatur.

« Hos ad hoc malum qua potest industria coercendum, pro nostro officio intenti præcipimus omnibus archiepiscopis et episcopis dicti regni presentibus et futuris, ut deinceps inven-

¹ Extat. in Bull. Const. 131.

tarium authenticum omnium et quarumcunque suae curiae querelarum, accusationum, inquisitionum, denuntiationum, testificationum, instrumentorum, processuum, caterorumque actuum, causarum, et negotiorum criminalium, etiam mixtorum, quae apud curiae suae notarium fuerint, quotannis in perpetuum conticiant; confectum, et dicti notarii manu subscriptum, penes se custodiant, donec super iis fuerit iudicatum etc. ». Quam quidem Constitutionem, pro ultrisque Siciliae (ut diximus) regnis factam, nobis in memoriam revocavit futilis nonnullorum excogitatio, qua adstruere comixti sunt obsistente sibi monarchia, nil penitus Pium in Siciliae regno agere statuereque potuisse.

286. *In quibus rex Hispaniae equum se praebuerit legati postulationibus.* — Quo ad alia vero rerum capita, uti de Medielanensis Ecclesiae jure, de aëconomatu, de decimarum rationibus, in auctoritate se summi Pontificis penitus futurum, respondit Alexandrino Philippus. Uti etiam de Cosmo, licet alii secus scripsissent, aut coram locuti essent, tamen se Pio crediturum potius, nec solum in Cosmum se cum futurum, quem Pius esse voluisset; sed Maximilianum Cæsarem, qui ei, ob novitatem honoris valde succensuisset, leniturum, pollicitus est. De Columna quanti eum faceret, cum res ferret, operibus comprobaturum; ac non modo de conservanda, sed de amplificanda etiam illius dignitate, libenter cogitaturum. De Lucialio tamen vereri, ne medicina morbo esset inferior; nam et si ea Pontifici sapientia esset et auctoritas, ut ipse ab eo, non Summus Pontifex ab se deberet admoneri, tamen indicandum quid vere sentiret ab huiusmodi hominum ingeniis, qui ad omnem auram spei mobiles essent et infidi, nullam bonam frugem esse expectandam; se tamen cogitaturum quid commodius fieri posset. Denique (concludit Gabulius) omnibus in rebus rex promisit, officium, fidem et pietatem praestaturum: et Pio Pontifici, quem ipse unice diligeret et coleret, quibuscumque in rebus posset, obsecurum. Quod certe uti Catholicum regem decuit, semper praestitit; licet optimam illius mentem administrorum suorum artes persæpe antevertent. De Lucialio scribit Calena, optimum quidem fuisse Pii consilium, verum non ea, qua oportebat dexterritate, illum cui res demandata fuerat in eam curam incubuisse; ac experimento comprobatum deinde fuisse dicit, quam opportune ac necessario Pontificem id curasse.

287. *Cardinalis Alexandrinus Lusitanum regem adit, a quo nihil nisi vanas promissiones obtinet.* — Rebus in Hispanica aula hac ratione compositis, die decima octava Novembris, legatus Madrito discessit, et ad Sebastianum Lusitania regem progressus, Olyssiponam die tertia Decembris pervenit: ubi honorificentissime ex-

ceptus fuit. Epistola vero ¹, quas regi eidem Pontificis obtulit, huiusmodi fuerit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano, Portugalliae et Algariorum regi illustri.

PIUS PP. V.

» Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Non dabitamus M. T. pro sua pietate magna laetitia affectam esse, accepto ejus foederis nuntio, quod superioribus diebus, adversus immanissimum Turcarum tyrannum initum est inter nos, sanctamque hanc Sedem Apostolicam, serenissimum Hispaniarum regem, et amplissimam Venetorum Republicam, magno certe cum gaudio hujus Urbis; ex cujus unius magnitudine, non difficile est caterorum quoque Christi fidelium, quanta ejusdem rei nomine futura sit voluptas, conicere. Quod cum ita sit, unum jam nobis illa cura incumbit cateros Christianos reges ac principes, eodem tedere nondum comprehensos, ut ad illud, primo quoque tempore, se adjungant, paternis nostris vocibus ac monitis excitare atque hortari. Nam, ut nunc se res habet, communis Reipublicae Christianae salutis hoc foedere incedo, quasi fundamenta quaedam esse videntur, parum tamen ad reliquum publicae securitatis aedificium statuendum firma futura, nisi caterorum Christianorum principum, ad idem consentientium, animi viresque accesserint: quippe usque adeo nostris discordiis nostraque socordia crevit Turcarum potentia, ut non nisi communibus omnium illorum armis, atrocissima gentis impetus sustineri frangique possent. Quae res nos impulit, ut ad majestatem tuam dilectum hunc filium Fr. Michaelem fil. S. Mariae supra Minervam presbyterum cardinalem, Alexandrinum nuncupatum, nostrum ex sorore pronepotem, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, nostrum et Sedis Apostolicae de latere legatum, mitteremus; ut is eam de cujus praecipuo erga rempublicam Christianam studio, omnia nobis egregia pollicemur, nostro nomine vehementer hortetur in Domino; et quo majore potest, animi sui studio requirat, et obtestetur, ut huic foederi adiutor, quamprimum accedere velit. Magna enim, si hoc leceris, rei Christianae publicae spes in tua virtute, tuorumque militum fortitudine, repositam habere poterimus; quos quidem in praeliis adversus Turcas gerendis exercitatissimos, magno ad communem expeditionem adjumento futuros esse intelligimus. Ut autem M. T. id prompto animo facturam esse speremus, non solum ea causa adducimur, quia suum in propaganda religione Christiana studium perspectissimam habeamus, sed etiam quia proprium esse vide-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut sup. 1.

tur Portugalliae regum, pia bella libenter suscipere, et cum infidelibus praefari; quod ex rerum ab ipsis contra eos gestarum magnitudine, facile quivis potest cognoscere. Quam quidem ad rem, si unquam opportunitas affuit, maxima certe adesse cernitur hoc tempore, quo majores Christiani principes, nullis dissensionibus discordes, sed potius fere omnes mutuis inter se affinitatum vinculis adstricti, ad impetum saevissimi tyranni frangendum, magna ex parte conspirare jam ceperunt; ut nisi per alios steterit, ineunda inter se contra communes hostes concordiae initium fecisse videantur. Quod quidem initium, te, charissime in Christo fili, potissimum decet adjuvare, cui haec ipsa communibus armis suscipienda adversus Turcas expeditio, non solum in posterum gloriosa, sed etiam in praesens utilis est futura. Cui enim dubium est, si undique communis hostis, consociatis omnium principum Christianorum armis et viribus urgeatur, M. T. facile fore regnorum suorum fines in Africa sibi vicina propagare: quod lametsi ita non esset, ipse tamen communis hostis metus, deberet M. T. ad hoc foedus instandum excitare. Neque enim arbitrari debet, eum, qui omnium regum Christianorum regna, spe atque animo jam devoravit; non etiam de sui regno excidio atque pernicie cogitare. Ad haec omnia accedit ratio communis omnium Christi fidelium salutis, quae te ad hoc vocat, et proprium T. M. officium, cui nisi oblata tibi, tam praecleara sanctissimi foederis occasione hoc tempore satisfeceris, nullo modo te Redemptori nostro excusare poteris in illo extremo iudicii die, cum ante illius iudicis tribunal veneris, cui omnia nuda et aperta sunt. Accedunt etiam paterna nostra monita, et hujus S. Sedis Apostolicae voces, quibus, quo nobis atque illi fidelior et obsequentior existimaris; eo magis te obtemperare decet, ut auctoritate exemploque tuo, reliqui etiam Christiani principes commoti, ad idem faciendum excitentur; quemadmodum idem legatus M. T. praesenti praesens copiosius exponet; cujus orationi super hac atque aliis rebus eandem fidem adhibebis, quam nobis ipsis adhiberes, cum nosse possis illum, omnium nostrorum consiliorum et cogitationum participem esse; qua ex re intelligere potes, quantae nobis curae sit id, de quo tecum acturus est, cum tali adiutore, qui nostros labores et curas levare solitus est, curare maluerimus, quam reipublicae Christianae saluti, ea qua magis expedire putavimus ratione deesse. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Junii, anno MDCXXI, Pontificalus nostri ann. VI ».

288. Juxta has Pii Epistolas, tuere verba Alexandrini legati ad regem, apud quem omnem argumentorum vim adhibuit, ut illum in suam

ac Pontificis sententiam pertraheret. Verum cum eadem fere rex audisset (inquit Gabutius¹) superiori anno a Ludovico de Torres internuntio, eadem fere ac ille a Sebastiano etiam responsa legatus retulit: Pontificis nempe benevolentiam, paternam charitatem atque prudentiam, non solum diligere, verum etiam admirari. Quae vero causa ante obstulisset, quominus auxilia praeretur, easdem etiam nunc manere; et, ut nunc se res haberet, non solum mansuras, sed ad veteres difficultates novas etiam accessisse; multo majores copias, quam singulis annis in Indiam miserit, transmittere oportere. Ibi quoque, bono publico, sibi cum Turcis bellum gerendum. In illis item regionibus ubi omnia infesta essent et hostilia, ubi incolae insociales advenas pejus omnibus malis odissent, portus imperii magnis operibus praemunendos esse: et quanquam appeteret Hyeims, tamen classem instruendam esse, et contra haereticos quosdam piratas educendam, qui, oppressis plurimis navibus, cum multis alios, tum sacerdotes nonnullos obruncassent. Sibi praeterea compertum esse Scriphium Mauritaniae regem, qui proximo superiori anno insulas Canarias depopulatus esset, nunc magno conatu classem aedificare, ad terrestres copias maritimas addere, et vires augere; non cunctandum videri, quin huic hosti occurreret. Ingentem praeterea classem parandam, et ita distribuendam, ut alia pars Minae, alia Congii regno, alia insulis tuendis sufficeret. Porro famam percrebuisse, haereticos, pace facta, ex Gallia et Britannia piraticas naves deducturos, et Lusitaniae maritimam oram populaturos; hos aliarum trirerum apparatu coercendos esse. Itaque circumspiculis regni viribus, nihil superesse, quo amicis principibus auxilio esse posset; sperare tamen se Pium haec in bonam partem accepturum.

289. Hoc a Sebastiano (ut diximus) Alexandrini responsum retulisse scribit Gabutius¹; istaque palam et aperte ostendisse asserit, quod secreto, ut postea magis compertum est, bellum Mauritanum meditaretur. Verum rem aliter narrare videntur Gratianus et Folieta; quorum alter scribit: « Sebastianus juvenili, nec salis consulto ardore laudis elatus, non intensus modo Turcis Maurisque erat, sed armis eos persequendi cupidine flagrabat. Ergo quantas posset navales copias, magna voluntate vel ultro consociaturum fuisse respondit, nisi Hungarorum insidias vereri cogere: (hoc nomine Galliae haereticos appellant, qui licentia religionis, tantum opum collegere proximis annis, atque ita seditionibus armisque cuncta miscere sunt aggressi, ut scelere atque audacia

¹ Gabut. Vit. Pii Lib. 4. Cap. 9. pag. 146. — ² Grat. de bel. Cyp. Tolet. de Sac. Fid.

perciti, vexandam sibi Christianam rempublicam desumpsisse videantur) hos non solum infesta classe regni sui oras populabundos circumveli solere, sed Mauros Africam contra Lusitaniam insolentes, in se sollicitare. Se tamen in Pii potestate futurum, suasque vires ei fœderi, quod pro Christiana religione contractum esset, haud dubitanter sequenti anno adjuncturum; nam tum quidem, ad classem ornandam satis ætatis non superesse; quam quidem classem in Græciam ne mitteret, an per se circa Rubri Maris oras bellum cum Turcis gereret, atque ita eorum distineret vires, cum ipso Pontifice consilium habiturum; eaque de re mandata legato suo, qui esset Romæ apud Pium, daturum, omniaque ab eo ita fieri, quemadmodum maxime Pius vellet, jussurum ».

290. Eadem fere (ut inuimus) habet Folieta, qui eandem animi promptitudinem, ad arma in Turcas conuertenda, in rege Sebastiano, ab Alexandrino legato repertam fuisse refert; quæ quidem minus convenire rite putarentur ut diximus cum his, quæ Gabulius narrat, nisi adjiceret ipsemet, ex negatis auxiliis (videlicet contra Turcas), adeo contristatum legatum, ut conceptum animo mororem, etiam tristi vultu præ se ferret; adderetque hanc Alexandri tristitiam, rem prolapsam aliqua ex parte restituisse. Quibus autem legibus Sebastianus se in Pontificis potestatem futurum dixerit, ex inferiori suo loco ponenda ejusdem regis ad Pium responsiva Epistola, perspicuum erit.

291. *De legatis in Persiam mittendis agit.* — Postulatum quoque a Sebastiano est, ut legatos in Persiam mitteret, ad concitandam in Turcas eam gentem, quæ ipsius regis finilima regnis, amicitia et societate inter se atlinebantur. In eandem sententiam Alexandrinus, tum Antonius Teupulus Venetorum legatus, etiam cum Philippo Hispaniarum rege, egerant. Ideoque utrique a Philippo responsum, nihil videlicet in se passurum desiderari, quod sibi, aut dignitas sua, et perpetuum in Christianam rempublicam studium, aut fides in fœderis imponeret: Pontificisque auctoritatem antiquissimam semper habiturum, quæ tanti esset sibi, ut haud minori cupiditate parendi, gratificandique Pii voluntati, quam Reipublicæ quod deberet, præstandi consulendique teneretur. Sebastianus etiam de ipsis legatis in Persiam mittendis respondit se facturum, quod Pius postulasset; ostendit tamen exiguum spei in Persa, propter ignaviam ac senium regis, se intelligere esse ponendam.

292. « Miserant et Veneti (inquit Gratianus) initio belli ad Tammassum regem Persarum Vincentium Alexandrinum, qui per Germaniam et Poloniam itinere facto, Moldaviamque inde emensus, ad Moncastrum navem conscenderat, trajectoque Eoxino Mari, Sinopi in terram

egressus, inde per Armeniam regionesque hostium, Turcico cuncta ac Turcicæ linguarum, coque latus, inter barbaros, Taurum regiam Persarum urbem pervenit. Sed a rege inertissimo, ac feminus simillimo, in quarum gregibus vitam agebat, pæne sine responso dimissus, nihil inde spei Venetias retulerat. Nam Tammassus, patre natus Ismaele, cui Sophio cognomen fuit, clarissimo ejus gentis rege, ac Turcis infestissimo, adeo Turcarum formidabat arma, turpi otio ac pecunie deditus, ut Ismaelem filium, virum acrem et bellicosum, et ut nominis, ita odii in Turcas aviti heredem, virtutisque amulum, degener ipse, complures annos in diligenti custodia habuerit, verens, ne ferocia ejus Turcicam sibi bellum conflaretur ». Sic ille.

293. Nihilominus, vel quod horum ignarus esset, vel quod, quæ fere impossibilia aliis videbantur, Pii zelo fieri posse viderentur, certum est ipsum, antequam certior fieri posset de Sebastiani super hac re sententia ab Alexandrino, datis ad Persam aliosque ethnicos principes litteris suo loco recitandis, ad arma in Turcas capessenda hortatos eos esse.

294. *De nubendo Lusitano rege Pontificis irriti conatus: an reipsa Jesuitæ juxta severiorem normam hunc principem educaverint?* — Precipnam autem legationis ad Sebastianum rationem fuisse, ut cum eo ageret Alexandrinus de ducenda uxore Margarita Valesia, scribit Folieta: quod quidem facile suadent, et ea, quæ præteritis annis narravimus, summum videlicet de hujusmodi nuptiis Pii studium, et Epistolæ, quas hoc ipso anno ante hoc tempus scripserat, ut, et dissidia, inter regem ipsum, et reginam Catharinam ejus aviam componeret, et connubium, quod diximus, laudem aliquando contraheretur. Ad Sebastianum siquidem has Epistolas dederat:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano, Portugallie et Algarbiorum regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salulem et Apostolicam benedictionem.

« Cum dilectus filius M. T. apud nos orator, superioribus diebus nobis exposuisset, charissimam in Christo filiam nostram, Portugallie reginam, ejusdem T. M. aviam, de suo ex isto regno discessu, atque in Hispaniam protectione cogitare; adjecissetque etiam Serenissimum regem Catholicum, et ipsi amicitie sue voluntati cogitationique vehementer favere, deque eo negotio ad M. T. scripsisse; incredibile est quantam ex ea re animi molestiam doloremque acceperimus. Intelligimus enim propter summam in rebus istius regni gubernandi ipsius prudentiam et experientiam, magnum illius discessu M. T. regnoque tuo detrimentum alla-

tum in; periculosumque esse, ne ex huiusmodi protectione multa accidant, quæ nolle-
mus, quæque non minus sibi quam nobis mole-
sta essent futura. Quibus justissimis causis
illa quoque accedit, quod ne ipsa quidem
M. T. æquo animo, ac sine magno dolore cari-
tura est aspectu et consuetudine charissimæ
aviæ nutricisque suæ, quæ ob eam quoque
causam parentis locum apud ipsam obtinere,
et ab se magna pietate reverentiaque coli de-
bet; quod M. T. non solum educandæ, sed
etiam regis moribus virtutibusque instituendæ
laborem magna ex parte pertulit. Quocirca
M. T. vehementer in Domino hortamur, ut ad
ea officia, quibus sponte sua antehac functa
est, ut illam ab huiusmodi consilio menteque
revocaret, nostra causa alia adiciat posthac
quæcumque ad eam in isto regno retinendam,
utilia accomodataque esse judicaverit. Quod
quidem M. T. ea potissimum ratione efficere
poterit, si singularem quemdam amorem, re-
verentiam, gratique animi memoriam ob illius
in se beneficia susceptam illi declarabit; si in
omnibus actionibus suis, tum privatis, tum
publicis præ se tulerit illius consilia, opiniones
omnes magni apud se ponderis esse, quando
nemo præter eam, amplius M. T. aut fideliora
aut amantiora consilia dare posse existiman-
dam est. Si denique, ut illi obsequatur mo-
remque gerat, præsertim in extremo vitæ suæ
curriculo jam constitotæ, nonnunquam de pro-
pria voluntatis studio aliquid remittendum, et
multa contra animi sui sensum agenda esse
decreverit. Quæ, si M. T. fecerit, præterquam
quod pro certo habemus illam nihil sibi super
mansione sua petenti negaturam, nos ipsi
præterea, maximam ex ea re lætitiā in Do-
mino sumus accepturi. Judicamus enim talem
serenissimæ aviæ tuæ tractandæ rationem, non
solum officio, existimationi gloriæque tuæ
vehementer convenire, sed etiam tuorum reg-
norum quieti et tranquillitati esse utilissimam.

Et quoniam hæc nobis ad M. T. scribendi
ocasio semel oblata est, ne illud quidem in
præsentia prætermittere volumus, nos, post-
quam dilectus filius Aloysius de Torres de isto
regno reversus est, idcirco nihil de tuo cum
Christianissimi regis sorore matrimonio ad
ipsam scripsisse, quia justis de causis nobis
visa est M. T. ab eiusmodi negotio tam cito
concludendo abstinuisse. Veruntamen illud,
quod nullo modo dissimulare debemus, M. T.
quoque meminisse volumus, ejus ipsius ma-
trimonii celerem conclusionem, nobis in Do-
mino lætitiā esse allaturam. In quam quidem
sententiam, non solum iisdem causis impelli-
mur, de quibus antea ad M. T. scripsimus, sed
etiam, quia eam virginem, eximia pietate præ-
ditam, et omnium virtutum genere præstantis-
simam intelligimus, non solum ex ordinariis

nuntiis, ministrisque nostris, quos in eo regno
jamdiu habemus; sed etiam ex his, quos illuc
dedita opera ad hoc investigandum misimus;
quod ad M. T. scribere volumus, non solum,
ut sciret nobis in tali negotio eas curas fuisse,
quæ esse debuerunt, sed etiam, ut intelligeret
nobis, ob nostram erga M. T. paternam bene-
volentiam, gratissimum futurum, talem conju-
gem tibi potissimum, quemadmodum optavi-
mus, contigisse. Datum Romæ apud S. Petrum,
die prima Maii MDCXXI, Pontificatus nostri
anno VI ».

295. Ad Catharinam vero Sebastiani aviā
litteræ huiusmodi fuerunt:

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ Ca-
tharinæ, Portugalliæ et Algarbiorum reginæ
illustri viduæ.

PIUS PP. V.

« Charissima in Christo filia nostra.

« Non facile verbis consequi possemus,
quantam nobis admirationem simul ac dolorem
attulerit, id quod superioribus hæc diebus
intellēximus M. T. de suo ex isto regno dis-
cessu, atque in Hispaniam protectione cogitare;
idque ob eam potissimum causam, quia per-
suasum habemus, aliquid molestiæ ex rebus
istius regni susceptis in animo M. T. penitus
insedissee, quod eam in ejusmodi mentem sen-
tentiamque impulerit. Nisi enim de hoc ita
esset, nullo modo fieri posse existimavimus,
ut M. T. ætate jam propemodum decursa, vellet
ex his locis discedere, in quibus tandiu vale-
tudine integra firmaque usa est, eosque popu-
los relinquere, a quibus omni amoris reve-
rentiæque cultu, sic diligitur atque observatur,
ut nullibi magis diligi observarique posset.
Et quod omnium caput est, eum nepotem, vel
filii charissimi filium deserere, cuius solatio
omnes perturbationes atque incommoda, qui-
bus senectus laborare solet, consolari ac lenire
deberet. Errat enim vehementer M. T., si existi-
mat se sine magno valetudinis incommodo,
animæque perturbatione ac molestia, ejusmodi
a serenissimo rege nepote alumnoque suo dis-
cessum absentiamque perferre posse. Quocirca
M. T. quo majore possumus animi nostri stu-
dio obsecramus, ut si causæ, quibus ad tale
consilium capiendum impellitur, ejusmodi
sunt, ut ipsis aliquam medicinam ac remedium
afferre valeamus, de his nos certiores facere
velit, illud sibi præ certo persuadens, nihil nos
earum rerum esse prætermitturos, quas M. T.
desiderio ac voluntati satisfacere posse judica-
bimus. Interea vero M. T. in eodem Domino
majorem in modum hortamur, ac per Redemp-
torem nostrum obtestamur, ut omne discessus
protectionisque suæ consilium ac voluntatem
deponat atque abiciat; quippe, quod multis
periculis atque incommodis plenissimum est.